devido aos poucos recursos disponibilizados pela fonte CFURH original. 

Está prevista em 2022 no PA-PI, PDC 7 Sub-pdc 7.1 a Ação 7.1.1 - Realizar estudo 
da localização e instalação de um mini-radar meteorológico integrado à sala de situação 
do CBH-BS e Web-site, cujos recursos foram planejados em R$ 2.500.000,00 (dois 
milhões e quinhentos mil reais). Diante da necessidade de adequação técnica e 

atualização monetária em função da valorização do dólar, é necessário que a 
especificação dessa ação seja alterada, e a ação seja adiantada para o ano de 2021 e seu 
valor alterado para R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais).